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平成２８年度事業報告書

Ⅰ 概 要

本会は事業計画に基づき、「保健医療の確保」「地域医療の発展」、「公衆衛生の向上」を目指す職

能団体として、公益目的事業を中心に諸事業を実施するとともに、薬局、薬剤師を通して江戸川区

民の「くらしと健康」を守る活動、情報提供を実施した。

また、会営臨海薬局の適正な業務運営、江戸川区からの受託事業の的確な業務運営により、地域

医療の向上に貢献した。

１． 設立年月日

平成１８年４月１日

（平成２４年４月１日 公益社団法人設立 登記）

２． 定款に定める目的

本公益社団法人は、薬剤師及び薬学又は薬業に勤める者の倫理的かつ学術的水準を高めるととも

に、薬学又は薬業の進歩発展を図り、江戸川区民の保健医療及び公衆衛生の向上と増進に寄与

することを目的とする。

３． 定款に定める事業内容

（１）薬学及び薬業の進歩発展に関する事業

（２）薬剤師の倫理・職能に関する事業

（３）保健医療および公衆衛生の普及指導・薬事衛生に関する事業

（４）医薬分業の促進及び地域医療の発展に関する事業

（５）学校その他集団施設の保健衛生・環境衛生の適正化に関する事業

（６）医薬品・情報管理センター運営に関する事業（現在、情報管理センターは未設置）

（７）救急医薬品・災害時医薬品の備蓄に関する事業

（８）医薬品及び医療資材の普及と適正化に関する事業

（９）会営薬局に関する事業

（１０）関係機関に対する協力に関する事業

（１１）その他、本会の目的を達成する為に必要な事業

４．所管官庁に関する事項

   東京都 生活文化局 都民生活部 管理法人課
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５． 会員の状況

会員の種類 当期末 前期末 期末比増減

正会員（管理薬剤師会員）     １７５名     １７６名 △１名

正会員（薬 剤 師 会 員） ６８名 ６６名   ２名

特別会員 ０名 ０名 ０名

計     ２４３名   ２４２名     １名

６． 主たる事務所・支店の状況

主たる事務所： 東京都江戸川区中央１丁目３番 13 号   中里ビル ３階 （事務局）

従 たる事務所： 東京都江戸川区臨海町１丁目４番５号             (会営臨海薬局)

７． 役員等に関する事項

役 職 氏 名 常勤・非常勤の別 担当職務・現職

理事長（会長） 篠原 昭典 非常勤
事務局総括

総務委員会

理  事（副会長） 有阪 捷子 非常勤
夜間・休日急病診療所調剤委員会

会営臨海薬局委員会

理  事（副会長） 石井 和子 非常勤 学校保健委員会

理  事（副会長） 佐藤 昌義 非常勤 実務実習受入薬局委員会

理  事 那須 英司 非常勤 薬局・保険委員会

理  事 遠藤  敦 非常勤 スポーツファーマシスト委員会

理  事 小野 幸夫 非常勤 災害対策委員会

監  事 山口 秀一 非常勤 十字堂薬局

監  事 田口 勝富 非常勤 税理士

８． 職員に関する事項

職 員 数 前期末比 平均年齢 平均勤続年数

男 子    ６名 １名 47.4 歳 3 年 5 ヶ月

女 子   ２０名 ０名 43.1 歳 4 年 8 ヶ月

合計又は平均 ２６名 １名 43.7 歳 4 年 5 ヶ月

９． 許認可に関する事項

なし
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Ⅱ 事業の状況

１．事業の実施状況

【公益目的事業】   

薬学及び薬業の進歩発展に関する事業（定款第１号事業）

■研修事業

１．えど薬研修

  江戸川区薬剤師会が行う、全会員を対象とした「新薬」等の研修会（年間１４回開催、８７６人参加）

開催日 テーマ 参加人数 共催・講師名

28.04.13
転移性前立腺ガンの治療

健康サポート薬局の表示・公表制度について
６２人

共催：キッセイ薬品工業株式会社

江戸川病院 古賀祥嗣 先生

江戸川保健所 秋葉 多恵子 係長

28.04.20 平成 28 年度診療報酬改定について ９８人

共催：沢井製薬株式会社

沢井製薬 東京第１支店

営業学術 松岡 良太 氏

28.05.18
認知症 気づきのサイン～認知症患者のご様子を

DVDで見ながら気づきのサインを知る～
７５人 共催：エーザイ株式会社

28.06.22
精神科における薬物療法・精神療法～うつ病・双

極性障害・統合失調症・不安障害～
６２人

共催：持田製薬株式会社

町沢メンタルクリニック

院長 町沢 静雄 先生

28.07.20
薬薬連携の可能性について

「連携」を考える
６８人

東京臨海病院  大熊 智子 先生

東京臨海病院  浅山 倫子 先生

28.09.14
医療材料について

エクオールとカロリーメイトゼリーについて
７６人

東邦薬品株式会社 野村 昌広 氏

大塚製薬株式会社 本田 雄哉 氏

28.10.12
健康サポート薬局とセルフメディケーション税制

について
６７人

共催：株式会社バイタルネット

OTC 部 佐藤 忠良 氏

28.11.10 保険薬局との薬薬連携について ４７人

共催：沢井製薬株式会社

都立墨東病院

薬剤科長 廣瀬 順子 先生

28.12.7
変形性膝関節症の治療と貼付剤の適正使用につい

て
５８人

共催：大正富山医薬品株式会社

船堀駅前整形外科内科

院長 栗原 稔 先生

28.12.21 セルフメディケーション税制の説明 ４７人
共催：日医工株式会社

医業経営研究所 高橋 孝幸 先生

29.1.18 門前薬局から地域密着型薬局へ ５４人
共催：東和薬品株式会社

十二所薬局 小川 亮子 先生
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29.2.15 C型肝炎の最新治療～薬剤師に期待したいこと～ ５７人

共催：ギリアド・サイエンシズ株式会社

東京大学医科学研究所 先端ゲノム

分野 准教授 加藤 直也 先生

29.2.22 接遇の重要性とアンガーマネジメント ４９人
杏林製薬株式会社東京支店

営業推進部長 大島 毅 氏

29.3.15 糖尿病治療の今後の課題と新しい選択肢 ５６人

共催：大日本住友製薬株式会社

江戸川病院内科

部長 伊藤 裕之 先生

２．地区研修

東京都薬剤師会が、全会員を対象に行う「薬学・医学」の講習会（年２回、１０４人参加）

開催日 テーマ 参加人数 共催・協力

28.08.20

【都薬アワー】

・健康サポート薬局の施行について

・薬事衛生自治指導事業について

【臨床薬学講習】

・ガンにならないために

【保険講習】

・レセプト提出再確認 他

５１人

東京都薬剤師会

常務理事 阿部宏子 先生

理事    西澤啓子 先生

東京臨海病院

病院長 小林 滋 先生

江戸川区薬剤師会 薬局・保険委員会

理事    那須 英司

29.03.11

【都薬アワー】

・災害対策について

・薬学教育からみた薬局に求められる機能と役割

・第 50回日本薬剤師会学術大会

・セルフメディケーション推進のための

スイッチ OTC 薬の税控除 等

【臨床薬学講習】

・C型肝炎治療の変遷

【保険講習】

・レセプト提出再確認 他

５３人

東京都薬剤師会

理事 貞松直喜 先生

東京臨海病院 消化器内科

部長 山田俊夫 先生

江戸川区薬剤師会 薬局・保険委員会

理事    那須 英司

３．エリア研修

江戸川区薬剤師会が協力して行う、エリア限定の勉強会（年３回、７６人参加）

開催日 テーマ 参加人数 共催・講師名

28.09.17 診療訪問に付いて ３２人
矢野ホームクリニック

院長 矢野 哲郎 先生

29.02.18 吸入薬とアドヒアランス ２１人
グラクソ・スミスクライン株式会社

開発本部 石井 健男 先生

29.02.25 地域における神経内科診療の疾患と薬 ２３人
酒井内科・神経内科クリニック

院長 酒井 宏一郎 先生
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４．健康サポート薬局に係る研修

江戸川区薬剤師会が行う、健康サポート薬局認定に係る技能習得型研修会［B］（年２回、合計３２人参加）

開催日 テーマ 参加人数 講師

28.9.18

①薬局・薬剤師を巡る現状と健康サポート薬局

②薬局利用者の状態把握と対応（SGD方式）

  課題：「腰痛」

２７人

江戸川区薬剤師会

薬局・保険委員会委員長 大林武史

江戸川区薬剤師会理事 小野幸夫

江戸川区薬剤師会理事 那須英司

29.3.12

①薬局・薬剤師を巡る現状と健康サポート薬局

②薬局利用者の状態把握と対応（SGD方式）

  課題：「腰痛」

５人

江戸川区薬剤師会

薬局・保険委員会委員長 大林武史

江戸川区薬剤師会理事 小野幸夫

江戸川区薬剤師会理事 那須英司

■スポーツファーマシストの育成及びアンチ・ドーピング活動の実施

スポーツファーマシスト事業はスポーツファーマシストの育成を行うとともに、スポーツ選手及び関係者に

向けたアンチ・ドーピング活動に取り組むことを目的とした事業です。

スポーツファーマシスト育成のための研修会・講習会の開催

開催日 テーマ 参加人数

28.11.29 2020 年に向けたスポーツファーマシストの可能性～アスリートと薬剤師の立場から ５７人

29.03.16 行動をすることで自分を変え世界を変える～視覚障害が教えてくれたこと～ ３５人

その他の活動

・小冊子「読む薬」「読む薬プラス」の作成・配布

   平成２８年１１月２３日開催の「ウォーキングフェスタえどがわ２０1６」のウォーキング参加者へ

約３００部配布。

平成２８年１０月２４日に行われた「江戸川マラソン２０１６」にて参加ランナーに向けた肺活量

検査（５６名）及びお薬相談の実施。 小冊子を約５００部配布。

・ドーピング相談窓口を開設し、相談に対応

・ホームページ（HP)、Facebook、えど薬だよりを通じた情報発信
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■薬事衛生自治指導員による巡回指導と自主点検事業

公益社団法人東京都薬剤師会からの要請により薬事衛生自治指導事業として「薬と健康の週間」に合わ

せて、１０月、１１月に薬事衛生自治指導員による「自主点検表」を使用した巡回指導が実施されました。

また、自主点検に先立ち東京都薬剤師会が主催する「薬事衛生自治指導員全体講習会」への参加及

び当会が主催する「自治指導員会議」を開催いたしました。

１． 薬事衛生自治指導員全体講習会

・開 催 日： 平成２８年９月１０日

・講習内容： ①最近の薬務行政について  ②薬事関係法規教本について

③自治指導事業と巡回指導について  

２． 自治指導員会議

・開 催 日： 平成２８年１０月１４日

・会議内容： 自主点検に向けた留意事項の確認

３． 自主点検実施期間

・実施期間： 平成２８年１０月１７日～平成２８年１１月１１日

４． 自主点検実施要領

・自主点検表の作成

・自主点検表の担当自治指導員への報告

・薬事衛生自治指導員による報告書の作成

５．平成２８年度の薬事衛生自治指導員

担当地区 氏名 薬局名 指導薬局数

平井 山口秀一 十字堂薬局 １７店

江戸川 小菅貞男 くすりの小菅 １０店

松江 渡邊髙士 サン薬局 ８店

一之江 高木昇司 みづえ薬局 １１店

葛西東 船越 恵 セイワ薬局 １１店

葛西東 岩田正子 ハル薬局 １０店

今井 小菅治男 小菅薬局 １９店

葛西北 舩津悦子 フナツ薬局 １９店

葛西西 若色隆司 わかいろ薬局 １９店

小岩１班 鹿倉秀雄 シカクラ薬局 １０店

小岩２班 大林武史 大林薬局 ９店

小岩３班 永妻伸介 ながつま薬局西小岩店 ８店

小岩４班 前田美紀子 前田薬局 ８店

小岩５班 北川太郎 みさき薬局 ８店

小岩６班 谷口 明 谷口薬局 １０店
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保健医療および公衆衛生の普及指導・薬事衛生に関する事業（定款第３号事業）

■薬学生の実務実習の受入体制の整備事業（実務実習生受入薬局委員会）

実務実習は薬剤師の養成を目的とした薬学教育の一環として義務付けられており、当期は１１ケ所の薬局で

年間（第Ⅰ期～第Ⅲ期）２７名の実務実習生を受入れました。

１． 実務実習生受入期間

第Ⅰ期  平成２８年５月９日   ～ 平成２８年７月２４日

第Ⅱ期 平成２８年９月５日  ～  平成２８年１１月２０日

第Ⅲ期  平成２９年１月１０日 ～  平成２９年３月２７日

２． 平成２８年度実務実習生受入薬局と受入人数（受入薬局数   １１ケ所、受入人数  ２７人）

ＮＯ 受入薬局 受入人数 その他

０１ ありさか薬局 ３人

０２ 黒田薬局 ２人

０３ セイワ薬局 １人

０４ セイワ薬局西葛西店 ２人

０５ グリーン薬局 ２人

０６ ミルキー薬局 １人

０７ 会営臨海薬局 ４人

０８ ぱぱす薬局船堀３丁目店 ３人

０９ 東小松川薬局 ３人 新規受入

１０ エンジェル薬局船堀２号店 ５人 新規受入

１１ あすか薬局 １人 新規受入

３． 実務実習受入薬局伝達講習会の受講者      

・開 催 日：平成２９年２月２６日

・受講者数：１６名

４．認定実務実習指導薬剤師アドバンストワークショップ   

・開 催 日：平成２８年５月２９日 受講者数：１人

・開 催 日：平成２８年９月４日  受講者数：１人

・開 催 日：平成２８年９月２２日  受講者数：１人

  ・開 催 日:平成２８年１１月２６日  受講者数：２人

  ・開 催 日:平成２８年１１月２７日   受講者数：１人
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■班別会合の実施

  地域における会員同士のコミュニケーション、法的な制度変更など重要な情報の共有化・具

体的な対応策を検討・周知するため、区内を１２班に分けて開催。（合計：６３人参加）

テーマ：「健康サポート薬局について」「地域包括ケアシステムについて」

開催日 班編成 参加人数

28.09.28 南小岩班   ３人

28.09.29 平井班   ９人

28.10.05 東・南小岩班   ４人

28.10.13 松島班   ４人

28.10.20 篠崎班   ３人

28.10.27 瑞江班   ８人

28.11.02 北・西小岩班   ７人

28.11.09 船堀西班   ６人

28.11.16 松江・一之江班   ４人

28.11.24 西葛西班   ７人

28.11.30 船堀東班   ３人

28.12.01 東・南葛西班   ５人

医薬分業の促進及び地域医療の発展に関する事業（定款第４号事業）

■お薬相談事業

江戸川区から「くすりの相談事業」を委託され、電話（フリーダイヤル）による相談、面談による相談（予約制）、

区民を対象とした「健康講座」の開催を公益目的事業として実施しています。

また、介護施設や区福祉からの要請で、お薬の説明会と個別相談会を実施しています。

１．フリーダイヤルおよび予約来局による「薬」の相談

○電話による相談

  ◆受付件数：      ３０１ 件（前年比：７３％）

  ◆延べ相談時間： ４０ 時間（前年比： ７３％）

○予約来局による相談

◆ ０ 人（前年比： ０ ％）
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２．地域住民を対象としたお薬相談

○区民まつり（１０月９日）での肺機能検査とお薬相談

◆肺機能検査 １３０件（前年比： ６４％）

◆お 薬 相 談  １０件（前年比： ５０％）

◆血管年齢測定  ８５件（前年度実施なし）

○ウオーキングフェスタ（１１月２３日）での肺機能検査とお薬相談

◆肺機能検査 ７４件（前年比： １０５％）

◆お 薬 相 談  ３件（前年比： １５０％）

３．江戸川区民を対象として行う健康講座

開催日 テーマ 講師 参加人数

１回目 28.9.10 お母さんが知って得する小児の身近な病気とお薬のお話 押賀 佑子 １６名

２回目 28.11.19
アトピーとステロイド外用剤

～塗り薬を正しく使おう～
石原 里美 ６名

３回目 29.2.11
小児のアレルギーと薬

～食物アレルギー治療の最新の話題をのせて～
石川 洋一 ２３名

４．介護施設の利用者とその家族・従業員を対象に行う「介護」「薬」に関する講習会

開催日 開催場所 参加者 参加薬剤師

２８．４．１７ 松江区民プラザ １４名 ２名

２８．６．２３ 特別養護老人ホーム暖心苑   ８名 １名

２８．７．２５ 特別養護老人ホームなぎさ和楽苑   ６名 １名

２８．８．２５ タワーホール船堀   ４名 ３名

２８．１０．１３ 江戸川区医師会館 １５名 １名

２９．１．２３ なぎさ和楽苑東葛西 １５名 １名

医薬品・情報管理センター運営に関する事業（定款第６号事業）

■使用済み注射針の回収事業

会員店舗が患者様から回収した使用済の注射針を引き取り、感染性産業廃棄物として、専門業者と契約し

ての一括処理を行っています。

   なお、使用済みの注射針の回収にあたっては、当会では江戸川区が東京都薬剤師会より購入した「回収

専用ボトル」の供給を受け、「回収専用ボトル」をお渡ししています。
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■回収専用ボトル頒布・回収状況

項目

薬局からの

回収容器数

薬局への

頒布容器数

江戸川区からの

受領容器数

８,３７１個 １０,０９６個 ９，６００個

前年比 115% 111% １１４%

  ※会員からの回収容器数のうち、「回収専用ボトル」以外のものでの回収は ２７１個（前年比 １０２％）で、

全体の ３．２％に相当します。     

救急医薬品・災害時医薬品の備蓄に関する事業（定款第７事業）

  当会では、当期末から４年間にわたり災害時備蓄医薬品の購入を目的として毎期積み立てを行い、備蓄医

薬品の購入を実施しています。

  また、当会では、医師会をはじめとする医療関係団体、東京都、江戸川区などの行政機関と連携し、防災

対策、災害時の地域連携についての会議に参画し、話し合いを行っています。

■災害時における医薬品の備蓄事業

１．備蓄医薬品の購入及びスケジュール   

   資金の積立 積立金取崩 積立金残 備蓄医薬品購入 備蓄医薬品残

２５年３月末 7,500,000   7,500,000        0

２６年３月末 7,500,000 4,664,147 10,335,853 6,373,932 6,373,932

２７年３月末 5,000,000 2,469,263 12,866,590 8,201,361 14,575.293

２８年３月末 10,000,000 6,596,231 16,270,359 5,756,617 20,331,910

２９年３月末 ------- 16,270,359          0 12,,238,702 32,570,612

２． 災害時に備え装備している備品類

◆ビブス  ３０着       ベスト      ３０着

◆無線機  ２０台       災害時有線電話   ４台

◆寝 袋  ２０個 災害時防水シート １５枚 非常食 ３日分 非常用トイレ等

◆ヘッドセットランプ ２０個  発電機 ２台（臨海薬局・事務局）

   

３．江戸川区主催の防災訓練への参加

◆実施日： ７月２８日

◆参加者： 薬剤師：１０名 事務局：６名

◆東京都災害時医療救護従事者：２０名
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会営薬局に関する事業（定款第９号事業）

■会営臨海薬局の経営

会営臨海薬局の経営は、当会の公益目的事業の中核をなしており、年々取扱高、処方せん枚数を伸ばし

ており、全事業の５０％以上は公益目的事業でなければならないという公益法人の認定条件である事業費

率を維持していく大きな役割を果たしています。

１． 売上高と仕入原価の推移（次ページ参照）

２．臨海病院における医薬分業

○臨海薬局処方箋枚数                   40,309 枚（前年比： 98％）

○病院内 ENI ＦＡＸ送信処方箋枚数 （*除く臨海薬局） 12,469 枚（前年比： 98％）

３． 設備投資

●監視カメラシステム  1,700,000 円

●医薬品保管用冷蔵庫 275,000 円

●非常用発電機 430,000 円

●レセプトコンピューター 3,760,000 円

   合計                         6,165,000 円

■各種積立金（公益法人認定法第５条第６号による）

平成２８年度：なし

   

行政機関に関する事業（定款第１０号事業）

■委嘱を受けた委員会への協力

・「江戸川区介護認定審査会」委員（５名）

・「江戸川区公害健康被害補償診療報酬審査会」委員（２名）

・「江戸川区国民健康保険運営協議会」委員

・「江戸川区食育推進連絡会」委員

0 200,000 400,000 600,000 800,000 1,000,000

H23

H24

H25

H26

H27

H28

売上

仕入

単位：千円
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・東京都薬物乱用防止指導員（２名）

・「江戸川区精神障害者退院促進支援連絡調整会議」委員

・江戸川区新型インフルエンザ情報連絡会

・「江戸川区熟年相談室（地域包括支援センター）運営協議会」委員

・「江戸川区学校保健委員会」委員（２名）

・区東部二次医療圏地域災害医療連携会議

・小松川パートナーシップ会議メンバー

・感染症予防対策委員会（オブザーバー）

・「江戸川区介護保険事業計画等改定検討委員会」委員

・順天堂江東高齢者医療センター「高齢者福祉・医療の複合施設地域連携協議会」委員

・医師会災害対策委員会（オブザーバー）

その他本会の目的を達成する為に必要な事業（定款第１１号事業）

■「くすりの正しい使い方」ポスターコンクール事業

  江戸川区内の小学校、中学校を対象に「くすりの正しい使い方」ポスターを募集し、応募作品の中から優秀

作品を選考して表彰する企画で大変大きな反響がありました。この企画はポスターコンクールを通して生徒

児童、ご両親はもとより、区民の皆様にくすりに関する理解を深めていただくとともに、薬局・薬剤師を身近に

感じてもらうことも目的としています。

１．ポスターコンクールの概要

◆募 集 期 間：  平成２８年９月１日～９月１２日まで

  ◆応 募 校 数：   ２９校 ◆応募作品数：  ６５２点

  ◆入賞作品数：  ７７点（教育委員会賞３点、薬剤師会会長賞３点、最優秀賞３点、優秀賞６点、佳作６２点）

  ◆賞 品 賞 状：  参加賞（簡易救急セット）、賞品・賞状（メダル、賞状）

２．展示と表彰式

◆展示：タワーホール船堀 １階展示ホール１に入賞作品７７点全てを展示

◆表彰：１０月２９日タワーホール船堀 １階の展示ホール２にて優秀作品に対する表彰式を児童・生徒、保

護者、関係各位が出席して実施いたしました。

  

３．カレンダーの制作

  ◆教育委員会賞、薬剤師会会長賞が掲載されたカレンダー（４月～３月）を制作し、関係者および関係団

体に配布。なお、優秀作品１５点につきましては、当会のホームページにて公開しました。
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【収益事業】

医薬分業の促進及び地域医療の発展に関する事業（定款第４号事業）

■夜間・休日急病診療所調剤室に薬剤師を配置する事業

１． 夜間急病診療所調剤

江戸川区から夜間診療における調剤室に配置する薬剤師に関する事業を委託され、江戸川区医師会地

域医療支援センターにある夜間・休日急病診療所（西瑞江５－１－６）に薬剤師を配置し、調剤業務および

医薬品の管理を行っています。

◆薬剤師の配置        毎日 21：00～24：00

◆延べ配置日数          365 日（前年比：100％）

◆延べ配置人数        425 人（前年比： 99％）

◆延べ取扱い処方箋数   4,828 枚（前年比： 104％）

◆疑義照会件数            162 件（前年比： 116％）

◆お薬手帳記入           359 件（前年比：114％）

２．休日急病診療所調剤

  江戸川区から休日診療における調剤室に配置する薬剤師に関する事業を委託され、江戸川区医師会地

域医療支援センターにある夜間・休日急病診療所（西瑞江５－１－６）に薬剤師を配置し、調剤業務および

医薬品の管理を行っています。

◆薬剤師の配置            日曜・祝日 9：00～17：00

◆延べ配置日数         63 日（前年比：102％）

◆延べ配置人数            133 人（前年比：102％）

◆延べ取扱い処方箋数    3,342 枚（前年比：110％）

◆疑義照会件数             103 件（前年比：136％）

◆お薬手帳記入          317 件（前年比：128％）

３．休日急病診療所調剤（年末・年始、ゴールデンウィーク）

年末年始・5 月連休における江戸川区医師会の休日診療への調剤等の協力事業で江戸川区医師会地域

医療支援センターにある夜間・休日急病診療所（西瑞江５－１－６）に薬剤師を配置し、調剤業務および医

薬品の管理を行っています。

◆薬剤師の配置         年末年始 9：00～17：00    5 月の連休   9：00～17：00

◆延べ配置日数         10 日（前年比：91％）

◆延べ配置人数         45 人（前年比： 92％）

◆延べ取扱い処方箋数   1,156 枚（前年比： 133％）

◆疑義照会件数            36 件（前年比：129％）

◆お薬手帳記入          82 件（前年比:  81％）
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学校その他集団施設の保健衛生・環境衛生の適正化に関する事業（定款第５号事業）

■学校環境検査事業

１．環境検査

江戸川区内の幼稚園・小中学校・高校を対象に、学校薬剤師が行う「環境検査」と「環境」に関する指導を行

っています。

検査項目 学校数 検体数 再検査数

第１回飲料水水質検査 １０１ １２６ ２

全国学校保健調査 １１３

ダニ及びダニアレルゲン検査 １０８ ２１０

ホルムアルデヒドﾞ及び

揮発性有機化合物検査
１０４ １０４

第１回プール水水質検査 １０１ １０１ １

第２回プール水水質検査 １０１ １０１

給食室衛生検査 １０４ １０４

第１回教室空気検査（冷房時） １０５ ２１０

第２回飲料水水質検査 １０１ １２８   

教室の照度・騒音検査 １０８ ２１６

第２回教室空気検査（暖房時） １０５ ２１０

２．講習会・講演の実施

江戸川区内の小中高校生及び保護者・教職員を対象に学校薬剤師が行う「薬学問題」「喫煙障害」等に関

する講習会（保健授業）

講習項目 講習回数 受講者人数

薬物乱用防止教室 ２４ ４７９６

くすりの正しい使い方教室 ９ １１２１

喫煙防止 １ １１２

お酒と健康 １ １２８

【共益事業（相互扶助事業）】

医薬品及び医療資材の普及と適正化に関する事業（定款第８号事業）

■医療資材の販売

平成２８年販売高 49,894 円（前年比：83％）
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■斡旋図書の販売

平成２８年販売高 948,788 円（前年比：90％）、斡旋図書冊数 169 冊（前年比：64％）

■会員への広報誌「えど薬だより」の発行

年１２回発行

【法人・その他事業】

１．重要な契約に関する事項

会営臨海薬局に関する「建物賃貸借契約」の更新（再契約）

① 契約期間：平成２８年５月１日から平成３３年４月３０日

② 契 約 先：江戸川区

２．役員会等に関する事項

■理事会

開催年月日 議案等 手続き等

平成２８年５月６日

・平成２７年度計算書類の承認の件

・平成２７年度各種積立金の承認の件

・理事選任の件

・監事選任の件

・賃金規定第 12 条（基本給）の改正の件

・事業委員長選任の件

平成２８年５月２８日 ・平成２８年度薬剤師会執行部体制（案）の件

平成２８年７月８日
・賃金規定の一部改正（第 22 条）（案）の件

・研修会の新参加要件・基準（ご通知）（案）の件

平成２８年１０月７日 ・平成２８年度「東京都薬剤師会功労賞」推薦検討の件

平成２８年１２月９日
・ポケットファーマシーの対応の件

・平成２９年１月２８日（土）「新年懇親会」対応（案）の件

平成２９年１月６日
・平成２９年１月２８日（土）「新年懇親会」（詳細）の件

・安否確認システム（eST 社）概算費用の件

平成２９年３月１７日

・平成２９年度事業計画及び収支予算（案）の件

・東京都薬剤師会 代議員立候補の件

・研修会参加要件の件
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■正副会長会議

開催年月日 議題 その他

平成２８年４月８日
・役員選挙スケジュールの件

・「第３６回三師会懇談会」開催の件
監事１名出席

平成２８年６月１０日

・定時総会（役員選挙）総括の件

・三師会懇談会の件

・役員等の会議体への出席の件

監事１名出席

平成２８年８月５日

・研修会の在り方（案）の件

・健康サポート薬局に係る研修会（B）の件

・事務所内間仕切り工事の件

監事１名出席

平成２８年９月１６日

・研修会運用ルール（案）の件

・区民まつりの件

・班会合実施の件

・熊本地震における「医療救護活動報告会」の件

監事１名出席

平成２８年１１月１１日

・平成２８年１１月２０日（日）第５回「くすりの正しい使い方ポス

ター展」の件

・平成２８年１２月２日（金）五医療団体懇親会への参加対応

の件

監事１名出席

平成２９年２月３日

・東京都薬剤師会 代議員・予備代議員の選出対応の件

・ポケットファーマシー導入対応の件

・災害用システム eST-aid システムの開発費用負担の件

・ENI FAX 仕様の変更の件

・E-DSAP 認定式対応の件

・災害時における傷害保険の件

監事１名出席

■定時総会

開催年月日 議題 その他

平成２８年５月２８日

・平成２７年度事業報告の件

・平成２７年度計算書類の承認の件

・各種積立金の承認の件

・定款の一部変更承認の件

・理事選任の件

・監事選任の件

第１７回定時総会
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４．収支及び正味財産増減の状況並びに財産の状態の推移

（単位：千円）

事業年度 ２８年 ２７年 ２６年 ２５年 ２４年

前期繰越収支差額 187,359 139,694 127,691 101,28４ 78,385
当期収入合計 683,809 883,047 597,201 563,110 524,491
当期支出合計 683,490 835,382 585,198 536,703 501,593
当期収支差額 319 47,665 12,003 26,407 22,899
税引前当期収支 319 47,665 12,003 26,407 22,899
資産合計 325,274 473,884 276,724 243,537 201,957
負債合計 137,596 286,525 137,030 115,846 100,673
正味財産期末残 187,678 187,359 139,694 127,691 101,28４

■売上高・総資産・正味財産（純資産）の推移

Ⅳ 株式の保有

  なし

Ⅴ 決算後に生じた法人の状況に関する重要な事実

   なし

Ⅵ その他

  ■表彰（敬称略）
◆文部科学大臣表彰              高𣘺 徳子
◆東京都教育委員会表彰（健康づくり功労）   鹿倉 秀雄
◆江戸川区保健功労者表彰（２０年表彰）   高尾 共代
◆江戸川区保健功労者表彰（２０年表彰）   堀  裕子
◆東京都学校薬剤師会表彰                堀  裕子

0
100,000
200,000
300,000
400,000
500,000
600,000
700,000
800,000
900,000

1,000,000

2012年 2013年 2014年 2015年 2016年

売上・収入

総資産

正味財産



第１号議案

＜平成２８年度 収支報告書＞



様式１－１

（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部

１．流動資産 178,243,015 318,716,335 ▲ 140,473,320

現金 1,527,939 1,173,914 354,025

預金 45,601,859 99,399,742 ▲ 53,797,883

未収入金 87,964,390 151,558,415 ▲ 63,594,025

棚卸資産 42,587,549 66,150,906 ▲ 23,563,357

前払金 0 0

前払費用 561,278 414,332 146,946

立替金 0 19,026 ▲ 19,026

２．固定資産 147,030,860 155,167,324 ▲ 8,136,464

　（１）基本財産

　（２）特定資産 126,870,612 135,452,695 ▲ 8,582,083

医薬品備蓄積立金 0 16,270,359 ▲ 16,270,359

災害時備蓄医薬品 32,570,612 20,382,336 12,188,276

資産取得積立金 0 4,500,000 ▲ 4,500,000

薬剤師会舘建設積立金 92,100,000 92,100,000 0

創立記念事業積立金 2,200,000 2,200,000 0

　（３）その他固定資産 20,160,248 19,714,629 445,619

建物 90,952 431,363 ▲ 340,411

建物附属設備 6,251,971 7,309,602 ▲ 1,057,631

什器・備品 11,697,116 9,478,474 2,218,642

ソフトウェアー開発 1,089,209 1,464,190 ▲ 374,981

電話加入権 189,000 189,000 0

差入保証金等 842,000 842,000 0

325,273,875 473,883,659 ▲ 148,609,784

Ⅱ　負債の部

１．流動負債 137,595,984 286,524,696 ▲ 148,928,712

買掛金 123,425,426 221,035,089 ▲ 97,609,663

未払金 0 53,929,000 ▲ 53,929,000

仮受金 1,844,500 453,140 1,391,360

預り金 1,394,382 728,885 665,497

未払費用 9,565,676 9,089,482 476,194

未払消費税 1,366,000 1,289,100 76,900

２．固定負債 0 0 0

137,595,984 286,524,696 ▲ 148,928,712

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．財務活動支出計一般正味財産

一般正味財産合計 187,677,891 187,358,963 318,928

187,677,891 187,358,963 318,928

325,273,875 473,883,659 ▲ 148,609,784負債及び正味財産合計

 貸 借 対 照 表
平成２９年３月３１日現在

科　　　　　目

資産合計

負債合計

正味財産合計



様式１－３

（単位：円）

公益目的事業 収益等事業 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金 1,427,939 100,000 1,527,939

預金 38,677,564 3,361,273 3,563,022 45,601,859

未収入金 88,003,972 4,552,520 1,423,898 ▲ 6,016,000 87,964,390

棚卸資産 42,587,549 42,587,549

前払金 0

前払費用 180,499 380,779 561,278

立替金 24,500,000 11,907,077 ▲ 36,407,077 0

170,877,523 32,413,793 17,374,776 ▲ 42,423,077 178,243,015

２．固定資産

　（1）特定固定資産 99,240,612 0 27,630,000 126,870,612

災害時備蓄医薬品 32,570,612 32,570,612

薬剤師会舘建設積立金 64,470,000 27,630,000 92,100,000

創立記念事業積立金 2,200,000 2,200,000

　（2）その他固定資産 18,749,695 338,024 1,072,529 20,160,248

建物 90,952 90,952

建物附属設備 6,251,971 6,251,971

什器・備品 11,267,563 338,024 91,529 11,697,116

ソフトウェアー開発 1,089,209 1,089,209

電話加入権 189,000 189,000

差入保証金等 50,000 792,000 842,000

117,990,307 338,024 28,702,529 0 147,030,860

288,867,830 32,751,817 46,077,305 ▲ 42,423,077 325,273,875

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

買掛金 123,425,426 123,425,426

未払金 6,016,000 ▲ 6,016,000 0

仮受金 1,844,500 1,844,500

預り金 959,522 28,849 406,011 1,394,382

未払費用 29,454,593 13,583,890 2,934,270 ▲ 36,407,077 9,565,676

未払消費税 1,366,000 1,366,000

155,205,541 13,612,739 11,200,781 ▲ 42,423,077 137,595,984

２．固定負債

長期借入金 0 0

その他 0 0

0 0 0 0 0

155,205,541 13,612,739 11,200,781 ▲ 42,423,077 137,595,984

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0 0

２．財務活動支出計一般正味財産

一般正味財産合計 133,662,289 19,139,078 34,876,524 187,677,891

133,662,289 19,139,078 34,876,524 0 187,677,891

288,867,830 32,751,817 46,077,305 ▲ 42,423,077 325,273,875

流動負債合計

固定負債合計

負債合計

正味財産合計

負債及び正味財産合計

資産合計

貸　借　対　照　表　内　訳　表
平成２９年３月３１日現在

科　　　　　目

流動資産合計

固定資産合計



様式２－１

(単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減部

（１）経常収益
受取会費等 19,160,000 18,836,370 323,630

事業収益 660,578,883 858,665,971 ▲ 198,087,088

公益目的事業 629,339,850 829,019,291 ▲ 199,679,441

　 収益事業 31,189,139 29,586,543 1,602,596

共益事業 49,894 60,137 ▲ 10,243

受取補助金等 330,653 407,000 ▲ 76,347

雑収益 3,878,592 4,246,839 ▲ 368,247

商品評価益 ▲ 139,313 891,207 ▲ 1,030,520

683,808,815 883,047,387 ▲ 199,238,572

（２）経常費用
事業費・管理費 683,489,887 835,382,196 ▲ 151,892,309

商品仕入 511,276,400 678,579,219 ▲ 167,302,819

広告宣伝費 895,300 110,400 784,900

旅費交通費 4,175,639 3,518,228 657,411

通信運搬費 2,962,143 2,702,007 260,136

事務費 8,230,970 6,078,951 2,152,019

会議費 1,739,208 1,630,930 108,278

イベント費 2,455,322 339,247 2,116,075

接待交際費 3,500,620 6,037,932 ▲ 2,537,312

雑費 66,557 100,369 ▲ 33,812

役員報酬 2,980,000 2,760,000 220,000

社員給与 93,272,378 80,193,044 13,079,334

法定福利費 10,953,875 9,187,023 1,766,852

福利厚生費 923,709 599,734 323,975

通勤費 5,399,044 4,601,170 797,874

社員採用費 456,840 2,703,240 ▲ 2,246,400

教育費 291,110 350,849 ▲ 59,739

業務委託費 6,205,195 6,134,785 70,410

修繕費 2,761,398 2,310,012 451,386

施設費 11,255,461 16,497,976 ▲ 5,242,515

支払保険料 267,509 139,943 127,566

施設備品費 3,561,323 479,730 3,081,593

租税公課 1,704,550 2,567,550 ▲ 863,000

支払手数料 926,255 948,793 ▲ 22,538

諸会費 1,124,732 1,183,682 ▲ 58,950

寄付金 658,568 0 658,568

減価償却費 5,445,781 5,627,382 ▲ 181,601

雑支出 0 0

683,489,887 835,382,196 ▲ 151,892,309

評価損益等調整前当期経常増減額 318,928 47,665,191 ▲ 47,346,263

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 318,928 47,665,191 ▲ 47,346,263

２．経常外増減の部
（１）経常外収益
（２）経常外費用

0 0 0

54,122 ▲ 54,122

▲ 54,122 54,122

             税引前当期一般正味財産増減額 318,928 47,665,191 ▲ 47,346,263

0

318,928 47,665,191 ▲ 47,346,263

　　　　　一般正味財産期首残高 187,358,963 139,693,772 47,665,191

　　　　　一般正味財産期末残高 187,677,891 187,358,963 318,928

Ⅱ 指定正味財産増減の部
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 187,677,891 187,358,963 318,928

税引後当期一般正味財産増減額

当期経常外損益

正　味　財　産　増　減　計　算　書
（平成２８年４月１日～平成２９年３月３１日）

科目

経常収益計

法人税等

他会計からの繰入額
他会計への繰出額

経常費用計



様式２－３

(単位：円）

公益目的事業 収益事業 共益事業 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減部

（１）経常収益

受取会費等 1,916,000 2,800,000 1,300,000 13,144,000 19,160,000

事業収益 629,339,850 31,189,139 49,894 0 660,578,883

受取補助金等 327,000 0 0 3,653 330,653

雑収益 94,391 4,610 0 3,779,591 3,878,592

商品評価益 ▲ 139,313 ▲ 139,313

631,537,928 33,993,749 1,349,894 16,927,244 0 683,808,815

（２）経常費用

事業費・管理費 632,274,930 33,719,823 1,332,970 16,162,164 0 683,489,887

商品仕入 511,198,853 0 77,547 0 511,276,400

広告宣伝費 288,820 303,240 69,312 233,928 895,300

旅費交通費 2,890,091 698,795 92,635 494,118 4,175,639

通信運搬費 2,068,857 290,407 90,538 512,341 2,962,143

事務費 5,916,145 1,658,275 28,195 628,355 8,230,970

会議費 1,168,445 316,813 58,046 195,904 1,739,208

イベント費 1,549,226 231,696 28,962 645,438 2,455,322

接待交際費 1,050,186 1,225,217 280,050 945,167 3,500,620

雑費 63,241 1,658 379 1,279 66,557

役員報酬 1,674,760 333,760 41,720 929,760 2,980,000

社員給与 65,424,683 19,817,084 344,873 7,685,738 93,272,378

法定福利費 9,357,123 408,302 51,038 1,137,412 10,953,875

福利厚生費 846,098 19,846 2,481 55,284 923,709

通勤費 3,154,787 1,796,374 19,234 428,649 5,399,044

社員採用費 428,457 7,258 907 20,218 456,840

教育費 262,855 7,225 903 20,127 291,110

業務委託費 1,963,055 3,643,252 25,719 573,169 6,205,195

修繕費 2,725,110 18,144 4,147 13,997 2,761,398

施設費 9,276,427 506,054 63,257 1,409,723 11,255,461

支払保険料 219,542 12,266 1,533 34,168 267,509

施設備品費 1,699,181 1,826,608 1,526 34,008 3,561,323

租税公課 1,642,594 36,178 5,892 19,886 1,704,550

支払手数料 422,879 330,853 43,430 129,093 926,255

諸会費 1,124,141 151 19 421 1,124,732
寄付金 658,568 0 0 0 658,568

減価償却費 5,200,806 230,367 627 13,981 5,445,781

雑支出 0 0 0 0 0

経常費用計 632,274,930 33,719,823 1,332,970 16,162,164 0 683,489,887

評価損益等計 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 ▲ 737,002 273,926 16,924 765,080 0 318,928

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

    税引前当期一般正味財産増減額 ▲ 737,002 273,926 16,924 765,080 0 318,928

0

0

0 0 0 0 0 0

▲ 737,002 273,926 16,924 765,080 0 318,928

134,399,291 18,614,539 233,689 34,111,444 187,358,963

133,662,289 18,888,465 250,613 34,876,524 0 187,677,891

Ⅱ指定正味財産増減の部 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 133,662,289 18,888,465 250,613 34,876,524 0 187,677,891

正　味　財　産　増　減　計　算　書  内　訳　表
（平成２８年４月１日～平成２９年３月３１日）

科目

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

経常収益計

当期経常外損益

法人税等

税引後当期一般正味財産増減額

他会計からの繰入額

他会計への繰出額



1．継続事業の前提に関する注記

当該年度については、該当なし。

2．重要な会計方針

　　（1）固定資産の減価償却の方法

　有形固定資産
　　建物 ・・・定額法
　　建物付属設備、什器・備品 ・・・定率法
　無形固定資産
　　ソフトウェアー ・・・定額法

　　（2）消費税等の会計処理

　　 消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式による。

3．特定資産の増減及びその残高

　　 特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

　医薬品備蓄積立金 16,270,359 0 16,270,359 0

  災害時備蓄医薬品 20,382,336 12,188,276 0 32,570,612

　資産取得積立金 4,500,000 0 4,500,000 0

　薬剤師会舘建設積立金 92,100,000 0 0 92,100,000

　　特定資産合計 133,252,695 12,188,276 20,770,359 124,670,612

  創立記念事業積立金 2,200,000 0 0 2,200,000

　　特定費用合計 2,200,000 0 0 2,200,000

合　　　　計 135,452,695 12,188,276 20,770,359 126,870,612

4．特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

特定資産

　医薬品備蓄積立金 0 (0) -

  災害時備蓄医薬品 32,570,612 (0) 32,570,612 -

　資産取得積立金 0 (0) -

　薬剤師会舘建設積立金 92,100,000 (0) 92,100,000 -

　　特定資産合計 124,670,612 (0) 124,670,612 -

  創立記念事業積立金 2,200,000 (0) 2,200,000 -

　　特定費用合計 2,200,000 (0) 2,200,000 -

合　　　　計 126,870,612 (0) 126,870,612 -

財務諸表に対する注記 



5．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

その他固定資産
　建物 4,577,508 4,486,556 90,952

　建物付属設備 28,767,342 22,515,371 6,251,971

　什器・備品 30,186,639 18,489,523 11,697,116

　ソフトウェア 3,417,725 2,328,516 1,089,209

合　　　　計 66,949,214 47,819,966 19,129,248

6．その他の固定資産の明細

その他の固定資産の明細は、次のとおりである。

(単位：円)

期末帳簿残高

1

1

90,950

5,596,615

655,356

ネットワークサーバー （事務局） 89,760

27,553

108,738

873,502

194,208

779,061

1,089,209

デジタル粉塵計 （学校保健） 338,024

851,724

電子天秤 532,549

電話機 155,397

全自動散薬分包機 1,923,272

ノート型ＰＣ等 171,004

薬袋プリンター 624,521

レセコン 3,288,600

監視カメラシステム一式 1,608,635

その他備品 （事務局） 1,768

軟膏調剤・製剤機 128,800

19,129,248

無線機

調剤機器（分包機）

調剤監査対応システム

計

ENIファマシーⅢ

発電機

資産名

建物（調剤室）

間仕切造作工事

消防設備工事

内装設備

調剤室付属設備

ロールスクリーン

金庫



１．基本財産及び特定資産の明細

　　財務諸表に対する注記に記載しているため、省略する。

附属明細書

24



（単位：円）

使用目的 金額

（流動資産）

現金 運転資金 1,527,939
預金 普通預金 運転資金

三井住友銀行　　 新小岩支店　 　　法人会計 3,508,107
東日本銀行　  　　新小岩支店 　　収益事業 3,361,273
ゆうちょ    区役所前 　　法人会計 54,915
みずほ銀行　　  　平井支店 　　公益事業 35,940,225
三井住友銀行　　 新小岩支店　 　　公益事業 2,737,339

未収入金 国民健康保険診療 レセプト請求 26,365,218
社会保険診療 41,027,403
後期高齢者医療診療 18,552,041
患者一部負担金（含む自賠責・労災） 143,310
事務局業務委託他 1,423,898
夜間・休日急病診療所調剤業務 休日診療分 452,520

棚卸資産 会営　臨海薬局 医薬品期末棚卸残 42,587,549
前払費用 諸経費 ４月分賃借料他 561,278

178,243,015

（固定資産）

特定資産

災害時備蓄医薬品 32,570,612
薬剤師会舘建設積立金 92,100,000
創立記念事業積立金 2,200,000

その他固定資産

建物 江戸川区臨海町１－４－５ 会営　臨海薬局 90,952
建物附属設備 江戸川区臨海町１－４－５ 会営　臨海薬局 6,251,971
什器・備品 江戸川区臨海町１－４－５ 会営　臨海薬局 11,697,116
ソフトウエアー開発 江戸川区臨海町１－４－５ 1,089,209
電話加入権 事務局 189,000
保証金 入居保証金等 842,000

147,030,860

325,273,875

（流動負債）

買掛金 医薬品仕入債務 123,425,426
未払金 各種積立・江戸川区役所 家賃、リース他 0
未払消費税 平成２８年度　簡易課税 消費税 1,366,000
未払費用 ３月分 社員給与（事務局）、役員報酬 1,966,662

平成２８年度　学薬検査活動費 4,244,000
971,500

諸経費 2,383,514
預り金 社会保険料等 1,394,382
仮受金 会費等 1,844,500

137,595,984

（固定負債）

0

137,595,984

187,677,891

固定資産合計

資産合計

財　　産　　目　　録
平成２９年３月３１日現在

流動資産合計

場所等貸借対照表科目

　

流動負債合計

固定負債合計

負債合計

正味財産


